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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

 Rast dominantne cene teladi SM rase 

na 350 din/kg evidentirao je reporter 
STIPS-a iz Požarevca. U klanicama na 

području braničevskog regiona viša je bila 
otkupna cena tovne junadi, telesne mase 
preko 480 kilograma. Dominirao je iznos 

od 230 din/kg. 
Krave za klanje SM rase bile su 

skuplje protekle sedmice na stočnoj pijaci 
u Kraljevu. Dominirao je iznos od 140 din/
kg. 

U klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona evidentiran je pad 

otkupnih cena tovne junadi teških od 350 
do 480 kilograma, tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma i krava za 

klanje SM rase. 
Na stočnu pijacu u Obrenovac, 

protekle su sedmice odgajivači dovezli za 
prodaju dva teleta SM rase i jedno tele HF 

rase telesne mase do 160 kilograma. 

Dominantna cena kod grla SM rase 

iznosila je 400 din/kg, dok je kod HF rase 
dominirao iznos od  320 din/kg. Kao i 

prethodne nedelje, izostala je prodaja 
ostalih kategorija goveda.  

Klanice na području moravičko-

zlatiborskog regiona protekle su sedmice 
otkupljivale telad, tovnu junad, tovne 

bikove i krave za klanje. Otkupne cene 
bile su na prošlonedeljnom nivou.  
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Skuplja prasad na većini prodajnih mesta 

Na pijaci žive stoke u Čačku došlo je 

do rasta dominantne cene jagnjadi na 
300 din/kg. 

Prodajna cena jagnjadi bila je viša 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Dominirao je iznos od 280 din/

kg. 
Otkupne cene šilježadi i ovaca bile 

su više protekle nedelje u klanicama na 
području braičevskog regiona. 
Dominantna cena otkupljene šilježadi 

iznosila je 200 din/kg, a ovaca 130 din/
kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici došlo je 
do rasta dominantne cene ovaca na 150 
din/kg. U klanicama na području 

mačvansko-podrinjskog regiona bile su 
niže otkupne cene jagnjadi u odnosu na 

prethodni period. 
Reporter STIPS-a iz Novog Sada 

zabeležio je pad dominantne cene 

jagnjadi na 300 din/kg na stočnoj pijaci 
tokom treće sedmice aprila. 

Pad prodajne cene ovaca u odnosu 
na prethodni period zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Smederevu. Dominirao je 

iznos od 150 din/kg. 
Evidentirana je ponuda dvadeset do 

dvadeset pet grla jagnjadi različite 
starosti i telesne mase na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Prodaja se odvijala najčešće 

po ceni od 280 do 320 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 300 din/kg. Dosta 

bolja bila je ponuda  dviski, šilježadi, 
ovaca i ovnova za priplod u odnosu na 
proteklu nedelju. Dominantne cene ovih 

kategorija ovaca ostale su 
nepromenjene. Izostala je ponuda jaradi. 

U ponudi je bila jedna koza i mogla se 
pazariti  po ceni od 150 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 

evidentiran je rast dominantnih cena obe 
kategorije prasadi u odnosu na prethodni 

period. Prodaja se u zavisnosti od 
kategorije odvijala po ceni od 170 do 190 
din/kg. Krmače za klanje otkupljivane su 

se protekle nedelje po višim cenama u 
klanicama na području Braničeva. 

Dominirao je iznos od 110 din/kg.  
Reporter STIPS-a iz Čačka zabeležio 

je rast dominantne cene obe kategorije 

prasadi i u zavisnsti od težine prodavani 
su po ceni od 190 do 200 din/kg. 

 Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Kraljevu. 

Dominirao je iznos od 200 din/kg. 
Na pijaci žive stoke u Loznici došlo 

je do rasta dominantnih cena obe 
kategorije prasadi i tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma. U 
klanicama na pdoručju mačvansko-
podrinjskog regiona bile su niže otkupne 

cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i obe kategorije svinja. 

Obe kategorije prasadi bile su 

skuplje protekle nedelje na stočnoj pijaci 
u Pirotu. Dominirao je iznos  od 240 din/

kg. 
Rast cene prasadi zabeležen je 

protekle sedmice i na pijaci žive stoke u 

Smederevu. Dominirao je iznos od 180 
do 200 din/kg u zavisnosti od kategorije. 

Skuplje su bile i tovne svinje telesne 
mase od 80 do 120 kilograma u odnosu 
na protekli period.  

Znatno bolja bila je ponuda prasadi 
obe kategorije zbog predstojećih praznika 

na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Uprkos 
većem broju grla dovezenih za prodaju 
dominantna cena prasadi telesne mase 

do 15 kilograma bila je na prošlo-
nedeljnom nivou. Za razliku od njih kod 

grla teških od 16 do 25 kilograma 
prodajna cena bila je viša za 10 din/kg, 

pa je dominirao iznos od 200 din/kg. 
Ponuda tovnih svinja bila je  jako slaba. 
U prodaji je bilo par grla telesne mase od 

80 do 120 kilograma. Najčešća prodajna 
cena bila je viša i iznosila je 130 din/kg.  

Jagnjad skuplja u Čačku i Kraljevu  
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B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.1 3 3 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.6 ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.3

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.8 ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. ~ 1.2 1 1.1 1.1 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3 2.9 3 3.05

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.35 3 2.5 3 2.8

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.3 2.4

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ 2.8 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 150 ~ 140 140

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 150 ~ 130 127

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodnekrave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1400 1450

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 ~ 862.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na pijaci u Obrenovcu evidentiran je 

rast cene stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma. Za razliku od 

ječma niža je bila dominantna cena 
lucerkinog sena u balama. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 

došlo je do rasta cene kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 

u džakove od 50 kilograma. U 
maloprodajnim objektima na podrčju 
ovog grada skuplje je bilo isto stočno 

hranivo. Na pijaci u Loznici jeftinija je bila 

pšenica upakovana u džakove od 50 

kilograma u odnosu na prethodni period. 
Lucerkino seno u balama bilo je 

jeftinije protekle sedmice na gazdinstvima 
u okolini Požarevca i na pijaci u ovom 
gradu. Dominirao je iznos od 16 din/kg. 

Kukuruz je bio skuplji na pijaci i 
dominirao je iznos od 22 din/kg. 

Sojina sačma, lucerkino seno u 
balama i pšenica u džakovima od 50 
kilograma bili su skuplji protekle nedelje 

na području Smedereva. 

 Malina za našu zemlju u poslednjim godinama predstavlja najprofitabilniji izvozni 

artikal, čija vrednost dostiže u nekim godinama i više od 200 miliona evra. Prema 
podacima MeĎunarodne organizacije proizvoĎača i preraĎivača maline, sa proizvedenih 

79.000 tona, najveću proizvodnju u prošloj godini imala je Srbija, zatim SAD, sa 66.000 
tona, treća je bila Poljska - 60.000 tona, a četvrto mesto zauzeo je Čile sa 38.000 tona. 
U proizvodnji, preradi i plasmanu domaće maline angažovano je oko 30.000 zaposlenih s 

punim fondom radnih časova, a povremeno u ovom poslu radi čak oko 150.000 ljudi. To 
znači da su malinjaci zapravo najveće fabrike na otvorenom u Srbiji. Naučni saradnik dr 

Aleksandar Leposavić iz čačanskog Instituta za voćarstvo kaže da je, od nastanka velike 
ekonomske krize u našoj zemlji, malina jedan od značajnijih proizvoda srpske privrede. 
Prema njegovom mišljenju, razlog tome je što se od početka sedamdesetih godina 

prošlog veka do danas značajno proširuju proizvodni zasadi maline, izgraĎuju rashladni 
kapaciteti i povećava izvoz, ali i zbog toga što je u ovom periodu došlo do zaostajanja u 

razvoju i propadanja više drugih privrednih grana i delatnosti. ”Poslednjih godina kod nas 
dolazi do neplanskog, a u 2015. i 2016. godini i do stihijskog povećanja proizvodnih 
površina. Slična situacija je i u zemljama okruženja. Nažalost, povećenje proizvodnih 

površina nije praćeno i povećanjem prinosa i kvaliteta. Zasadi maline se podižu čak i u 
uslovima nepostojanja minimuma uslova za ekonomski isplativu proizvodnju maline”, 

kaže dr Leposavić. Najveći deo izvoza maline u smrznutom stanju naša zemlja ostvaruje 
ka EU, Japanu i SAD. Ovo su ujedno i najrazvijenija i najzahtevnija tržišta kada je reč o 

kvalitetu i bezbednosti. Dr Leposavić ističe da, zasada, na svetskom tržištu svežih 
plodova Srbija nema mnogo toga da ponudi. Što se tiče tržišta smrznute maline, ne-
prikosnoveno prvo mesto u pogledu tehnoloških svojstava ima vilamet proizveden u 

tipičnim agroekološkim uslovima zapadne Srbije gde je skoncentrisano dve trećine 
proizvodnje najkvalitetnije maline u našoj zemlji. S obzirom na privredni značaj maline, 

pre svega u izvozu, prihodu porodičnih gazdinstava i preradi, dr Leposavić smatra da 
treba podržati inicijativu za formiranje nacionalnog saveta za malinu na svim nivoima, jer 
“to je naš izvozni proizvod, prepoznatljiv na svetskom tržištu po količini i kvalitetu”. 

(Novosti)  
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 

- Rast cene kukuruza 
- Rast cena na svetskim berzama 

Za razliku od prethodne nedelje, kada se celokupno trgovanje odvijalo samo u 

prva dva dana u nedelji, u proteklom nedeljnom periodu celokupno trgovanje se odigralo 

u poslednja dva radna dana. Prva polovina nedelje,  protekla je u pravom licitiranju pre 

svega oko cene kukuruza, pa potom i ostalih roba. Kada se prvi kupoprodajni ugovor 

realizovao, to je bio signal da se tržište “otvori” , pa je tako realizovan ukupni promet na 

nedeljnom nivou od 1.075 tona, ili za 30,30% više u odnosu na prethodnu nedelju, a što 

je efektuiralo vrednosnim prometom od 19.986.500 dinara, što je rast od 25,72% u 

odnosu na uporeĎujući podatak iz prethodne nedelje. 

 

Cena kukuruza je protekle nedelje dostigla svoj ovosezonski maksimum. Kada je 

malo ko očekivao, cena kukuruza je počela naglo da raste. Ključni, fundamentalni tržišni 

faktori svakako ne mogu značajnije da se promene u tako kratkom vremenskom periodu, 

pa ovaj veliki cenovni skok treba pre svega potražiti u povećanoj izvoznoj tražnji i to pre 

svega kod onih izvoznika koji užurbano popunjavaju barže kako bi izbegli vanredne 

troškove zbog neblagovremene isporuke robe. Kako drugačije objasniti cenovni rast ove 

robe od 5,28% u roku od samo nedelju dana. Realizovana prosečna cena trgovanja 

iznosi 18,59 din/kg (16,90 bez PDV), a cena od 17,00 din/kg koja je realizovana na 

samom kraju nedelje, je apsolutni cenovni pik ove robe od početka ekonomske godine, 

odnosno od oktobra prošle godine. 

 

Na tržištu pšenice je mnogo mirnije. MeĎutim, činjenica da preko berze nije 

zaključen ni jedan ugovor u nedelji za nama, ne znači da se na ovom tržištu ne dešava 

ništa. Naprotiv, sve ponude, ali i kotirani nalozi kupovine, takoĎe ukazuju  na rast cene 

ove robe i to u vrlo približnoj korelaciji sa rastom cene kukuruza. Statistički posmatrano, 

nalazimo se u periodu kada je cena kukuruza veća od cene pšenice, ali sve su indicije da 

će posle prvog zaključenog kupoprodajnog ugovora cena pšenice u najmanju ruku dostići 

cenu kukuruza. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 

 Kao i prethodne nedelje na „Produktnoj berzi“, trgovalo se samo na tržištu 

kukuruza. Isključivi razloga povećanog obima prometa na ovom tržišnom segmentu je 
značajniji rast cene kukuruza. 
 

 Cena žutog zrna je sredinom nedelje prvo otišla na 16,80, pa na 16,85, da bi do 
kraja nedelje dostigla nivo od 17,00 din/kg, bez PDV-a. 

 
 Ovakav izražen rast cene kukuruza za nedelju dana, od 0,80 din/kg, u 
vremenskom intervalu petak prošle – petak ove nedelje, direktno je pruzrokovao da 

aktuelna vrednost PRODEX-a, od 204,47 indeksnih poena, bude za 2,66 indeksnih poena 
viša nego prošlog petka. Ujedno današnja indeksna vrednost ovog pokazatelja 

predstavlja rekordnu vrednost za 2016.godinu, što je uslovljeno rekordnom aktuelnom 
cenom kukuruza prošlogodišnjeg roda. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

1.075 18,48-18,70 1.075 18,48-18,70 +5,28% 

Pšenica, rod 
2015. 

300 18,70-19,25 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 168,88 $/t 173,65 $/t 178,65 $/t 185,27 $/t 182,11 $/t 

Kukuruz 148,97 $/t 149,99 $/t 151,33 $/t 155,35 $/t 151,33 $/t 

 Na tržištu žitarica je u protekloj nedelji bilo svežih vesti. MeĎutim, cene sa obe 

strane Atlantika su beležile nagli rast. Fudamentalni fakrtori su ostali nepromenjeni za 
tekuću sezonu, kao i za narednu, ali se trenutno nisu uzimali u obzir kod trgovaca. 

Finansijski fondovi su bili ti koli su pre svega kupovali velike količine i stvarali pritisak na 
strani tražnje. Na samom kraju nedelje su psihološki i tehnički faktori, uz uzimanje 
profita, uticali na pad cene. 

U odnosu na kraj prošle nedelje cena pšenice u Čikagu je veća za 7,83%, a  kukuruza za 
2,78%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 16. 351,28 $/t 350,62 $/t 362,08 $/t 370,97 $/t 374,28 $/t 
Sojina sačma, maj 16. 295,90 $/t 293,00 $/t 305,10 $/t 3118,90 $/t 325,20 $/t 

 Kao i na tržištu žitarica, robe iz soja kompleksa su takoĎe zabeležile rast. Skok 

cena je posledica pada dolara i zabrinutosti oko poplava u Argentini i suše u nekim 
delovima Brazila, što bi moglo da umanji proizvodnju. Soja sa majskom isporukom je 

skuplja za 7,45%, a sojina sačma za čak 12,10%. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 142,76 EUR/t (futures avg 16) 141,79 EUR/t (futures maj 16) 

EURONEXT PARIZ 153,25 EUR/t (futures maj 16)  163,00 EUR/t (futures jun 16) 

 Dešavanja na američkim berzama su se odrazila i na kretanje cena na evropskim 

berzama, doduše u značajno manjem obimu, jer su fundamentalni elementi ipak imali 
značajniji uticaj. U Budimpešti je pšenica skuplja za 3,49%, a kukuruz za 0,90%. U 

Parizu je pšenica jeftinija u odnosu na kraj prošle nedelje za 0,32%, dok je kukuruz 
skuplji za 4,32%.  


